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Abstrakt

Disertační práce se zabývá koartikulační nazalizací v češtině a angličtině. V teoretické

části uvádí do problematiky koartikulace, představuje metody používané ve výzkumu

nazality a studie, které se touto tématikou již zabývaly. V praktické části disertační práce

představuje čtyři experimenty provedené většinou nazometrickou analýzou. Ve třech

experimentech je zkoumána míra nazality u vokálů v závislosti na segmentálních i

suprasegmentálních parametrech, a to v logatomech a v souvislé řeči. Zde mě zajímala jak

průměrná míra nazality u daných vokálů, tak i průběh křivky nazality v rámci vokálů a

spojení vokál-nazála-vokál. V jednom experimentu se zabývám i percepční stránkou

nazality; k vytvoření cílových hlásek byly použity manipulace spektrální obálky.

Résumé

This dissertation deals with coarticulatory nasalization in Czech and English. The

theoretical part introduces the topic of coarticulation, presents methods used in the

research of studies, as well as studies which have analyzed this topic before. In the

practical part, the dissertation presents four experiments, which have been largely

conducted by means of nasometric analysis. Three experiments analyze vowel nasalance

based on segmental and suprasegmental parameters, both in logatoms and connected

speech. I was interested in mean nasalance in the respective vowels, as well as in the

course of nasalance throughout vowels and vowel-nasal-vowel tokens. In one experiment,

I also examine the perceptual aspect of nasality; manipulations of spectral envelope were

used to generate the target speechsounds.
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1. Úvod

Předmětem této práce je výzkum koartikulační nazalizace v českém a anglickém jazyce.

Nazalita jako taková představuje aspekt výslovnosti, který už téměř dvě století přitahuje

pozornost fonetiků. Jako hnací motor výzkumu nazality v průběhu historie většinou

fungovaly otázky spojené s vadami řeči, které se nazality týkaly, konkrétně s huhňavostí.

Výzkum nazality jakožto jevu koartikulačního, tedy jevu, se kterým se běžně setkáváme i

u zdravé populace, přišel až později.

Moje motivace pro výzkum právě tohoto tématu byla především dvojí. Zaprvé se jedná o

aspekt ležící tak trochu na pomezí segmentální a suprasegmentální fonetiky. O

koartikulační nazalizaci se sice nejčastěji hovoří u vokálů ve vztahu k okolním nazálním

konsonantům, výsledky mnoha studií však naznačují vlivy daleko variabilnější než

vzdálenost od nazál. Dalším faktorem při volbě tohoto tématu bylo porovnání češtiny a

angličtiny, kterým se zabývám i z jiných hledisek.

Tato práce je rozčleněna na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou. Teoretická část

sestává celkem z pěti kapitol. Ve druhé kapitole se na úvod zabývám fenoménem

koartikulace jako takovým, a to z hlediska produkce i percepce koartikulované řeči.

Nedílnou součástí této kapitoly je i představení několika klíčových modelů koartikulace.

V rámci druhé kapitoly se budu věnovat i faktorům, které míru koartikulace mezi

segmenty ovlivňují.

Třetí kapitola představuje jisté vybočení z lingvisticky orientovaného popisu: zabývám se

zde anatomickým a do jisté míry i fyziologickým popisem orgánů, které jsou pro kontrast

mezi nazálními a orálními hláskami relevantní. Hlavním cílem třetí kapitoly je ukázat na

obrovskou rozmanitost fyziologických údajů, která se pak odráží v akustických

vlastnostech nazálních hlásek.

Čtvrtá kapitola seznamuje s různými metodami, které se při výzkumu nejen koartikulační

nazalizace, ale zejména nazality jako takové (a velmi často v klinickém prostředí)

používají. Jedná se tedy vlastně o jakýsi selektivní úvod do instrumentální fonetiky.

V páté kapitole se pak - opět selektivně - zabýváme akustickými vlastnostmi lidské řeči.

Kapitola je rozčleněna do tří částí: v první se jen velmi stručně zabýváme základními

vlastnostmi českých a anglických vokálů, druhá představuje detailnější analýzu

akustických složek nazálních konsonantů, ve třetí pak představujeme koreláty nazality u

vokálů, a to koreláty obecně přijímané i zatím do značné míry hypotetické. Součástí páté

kapitoly je i krátké porovnání akustických vlastností orálních a nazalizovaných vokálů

jedné kvality.
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Šestá kapitola, poslední kapitola teoretického úvodu, se již věnuje výhradně dosavadnímu

výzkumu koartikulační nazalizace. Zabývám se zde segmentálními i suprasegmentálními

aspekty, o jejichž vliv na míru nazality vokálů se různí výzkumníci zajímali.

Praktická část této práce sestává ze čtyř experimentů. První dva z nich, prezentované

v sedmé a osmé kapitole, jsou z hlediska řečového materiálu založené na logatomech.

Experimenty představené v deváté a desáté kapitole jsou založené na reálné souvislé řeči.

Tím se tato práce odlišuje od drtivé většiny ostatních studií zaměřených na nazalitu

obecně i specificky na koartikulační nazalizaci. Doposud se spíše setkáváme se studiemi,

které využívají cílová slova v nosných frázích.

V sedmé kapitole analyzuji míru nazality u vokálů v logatomech. Jednotlivé logatomy o

podobě VNV, respektive V:NV: byly vysloveny izolovaně českými mluvčími. Jako hlavní

analyzační nástroj jsem zvolil vícenásobnou regresní analýzu, a zkoumám tedy vliv

různých aspektů na míru nazality vokálů.

V osmé kapitole se zabývám percepcí nazality. Řečový materiál je založen na simulaci

nazality pomocí spektrálních manipulací. Pokusil jsem se syntetizovat různé stupně

nazality u vokálů, které byly začleněny do kontextu [sVS]. V percepčním testu pak

ověřuji, nakolik jsou poměrně zkušení posluchači schopni rozdíly mezi různými stupni

simulované nazality vnímat.

Devátá kapitola se věnuje míře nazality u vokálů v souvislé řeči, zde již v češtině i v

angličtině. Pomocí vícerozměrné regresní analýzy podobně jako v sedmé kapitole

zkoumám, do jaké míry různé segmentální i suprasegmentální aspekty ovlivňují

vokalickou nazalitu.

V závěrečném experimentu, představeném v desáté kapitole, se zabývám průběhem

nazality v rámci spojení VNV extrahovaných ze souvislého textu, který je použit v deváté

kapitole. Zkoumám opět vliv různých segmentálních i suprasegmentálních jevů na křivku

nazality.

Jako nedílná součást této disertační práce funguje i přiložený CD-ROM s ukázkami

nahrávek, jednotlivých analýz a některých zajímavých případů.

Na závěr úvodní části bych rád poznamenal, že protože se v této práci zabývám

porovnáním dvou jazyků, bude při přepisu výslovnosti používán mezinárodní transkripční

systém IPA.
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2. Koartikulace

V obecném povědomí je přijímáno, že se lidská řeč skládá z vět, slov, slabik a konečně

hlásek. To navozuje představu, že řeč můžeme rozložit na diskrétní, na sebe navazující

jednotky. Ve skutečnosti však naše artikulační orgány produkují spojitý proud hlásek a ty

se často vzájemně překrývají do takové míry, že je velmi obtížné přesně určit, kde jedna

hláska končí a další začíná. Tomuto překrývání hlásek přes sebe říkáme koartikulace -

dříve než dokončíme artikulaci jedné hlásky, začínáme již artikulovat hlásku následující a

obě hlásky jsou částečně artikulovány společně (koartikulovány).

V této úvodní kapitole se postupně podíváme na koartikulaci z hlediska řečové produkce a

percepce a na faktory, které koartikulaci ovlivňují. V rámci těchto tří oddílů také

představíme některé modely koartikulace.

2.1. Produkce souvislé (koartikulované) řeči

Koartikulace je tradičně chápána jako překrývání artikulačních úkonů (Ladefoged, 1993:

55) nebo jako současný pohyb artikulačních orgánů do poloh, které odpovídají dvěma

nebo více hláskám (Borden & Harris, 1984: 130). Koartikulace je pro produkci řeči velmi

důležitá, protože zvyšuje její efektivitu. Řeč je produkována velmi rychle - běžné

artikulační tempo v češtině se pohybuje kolem tří až čtyř slabik za sekundu (Veroňková,

2004), což může odpovídat třeba patnácti hláskám. Kdybychom každou z nich měli

vyslovit samostatně a „stoprocentně“, takovéto rychlosti bychom nikdy nedosáhli.

Zatímco na abstraktní úrovni, tedy když chceme lidskou řeč myšlenkově uchopit, nebo na

úrovni podpovrchových (mentálních) reprezentací hovoříme o diskrétních jednotkách

(fonémech), v akustickém signálu jsme jen zřídka schopni přesně určit hranice mezi


[…]


10. a a 20. o o 30. u u

A B C D

A
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 Nazalizace u vokálů

Uslyšíte dvojice hláskových spojení [sVs], ve kterých je prostřední

samohláska do různé míry nazalizovaná.

Zakroužkujte samohlásku, kterou považujete za silněji nazalizovanou.

Pokud se vám zdají obě samohlásky stejné, nekroužkujte žádnou.

0. e e

0. a a
_________________________________________________________

1. i i 11. e e 21. a a

2. a a 12. a a 22. i i

3. e e 13. e e 23. u u

4. u u 14. o o 24. e e

5. o o 15. i i 25. o o

6. a a 16. u u 26. a a

7. e e 17. u u 27. i i

8. u u 18. i i 28. o o

9. o o 19. a a 29. e e

10. i i 20. o o 30. u u

A B C D

B
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13.2. Příloha 2 - souvislé texty použité v Experimentu III a Experimentu IV

13.2.1. Český text

Martin Kopeček, zaměstnanec jedné zahraniční banky, se dnes po práci sešel se svou

kamarádkou Lenkou na Mattonku. Scházeli se takhle každý druhý týden, už od studií na

ekonomce. Martin řekl, že se svou manželkou Blankou pojede na dovolenou do Norského

přístavního města Alesund.

„Do Norska se asi nikdy nepodívám, já maximálně tak do Boubínské džungle,“

poznamenala smutně Lenka. „Hlavně není nikdo, s kým bych tam jela. A mimoto na

pořádnou dovolenou z učitelského platu nikdy nenašetřím.“

„To nemůžeš vědět,“ řekl Martin konejšivým hlasem, „to nikdy není tak horké. Věř mi!“

13.2.2. Anglický text

Martin Callister, an employee of a multinational bank, met with his friend Sammy for a

glass of wine. They have been meeting like this every other week, since their graduation

from the university of economy. Martin said that he was going with his wife Sandra for

vacations to the Norwegian town of Alesund.

“I doubt I will ever see Norway, the best that’s in store for me is the jungle in South

Bohemia,” Sammy said sadly. “Most importantly, there is no one who could go with me.

And I’m not mentioning the fact that I will hardly ever save enough money for a real

vacation from my teacher’s salary.”

“You can’t know that,” Martin said consolingly. “Things are never as bad as they seem.

Trust me!”
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13.3. Příloha 3 - ukázka zaznamenaných typů a podtypů průběhu nazality

0

m
ír

a
n

az
al

it
y

(%
)

50

100

typ 1 (GAJ 15)

0

m
ír

a
n

az
al

it
y

(%
)

50

100

typ 1a (BJO 12)

0

m
ír

a
n

az
al

it
y

(%
)

50

100

typ 1b (UKD 25)

0

m
ír

a
na

za
li

ty
(

%
)

čas

50

100

typ 1ab (PIU 19)

- 191 -

0

m
ír

a
na

za
lit

y
(%

)

50

100

typ 2 (CST 05)

0

m
ír

a
n

az
al

it
y

(%
)

50

100

typ 2a (BEO 01)

0

m
ír

a
n

az
al

it
y

(%
)

50

100

typ 2b (SVP 07)

0

m
ír

a
n

az
al

it
y

(%
)

čas

50

100

typ 2ab (PIU 20)

- 192 -

0

m
ír

a
na

za
lit

y
(%

)

50

100

typ 2x (BEO 04)

0

m
ír

a
na

za
lit

y
(%

)

50

100

typ 2bx (PIU 08)

0

m
ír

a
n

az
al

it
y

(%
)

50

100

typ 2y (CPT 16)

čas

- 193 -

0

m
ír

a
n

az
al

it
y

(%
)

50

100

typ 3 (CJE 09)

0

m
ír

a
n

az
al

it
y

(%
)

50

100

typ 3a (GAJ 19)

0

m
ír

a
n

az
al

it
y

(%
)

50

100

typ 3b (UKD 01)

0

m
ír

a
na

za
lit

y
(%

)

50

100

typ 3ab (DHI 08)

0

m
ír

a
n

az
al

it
y

(%
)

50

100

typ 3y (SLE 10)

čas

- 194 -

0

m
ír

a
na

za
lit

y
(%

)

50

100

typ 4 (GDA 16)

0

m
ír

a
n

az
al

it
y

(%
)

50

100

typ 4a (BEO 20)

0

m
ír

a
na

za
li

ty
(

%
)

čas

50

100

typ 4ab (JKI 20)

- 195 -

0

m
ír

a
na

za
lit

y
(%

)

50

100

typ 5 (BJO 21)

0

m
ír

a
n

az
al

it
y

(%
)

50

100

typ 6 (GAJ 17)

0

m
ír

a
na

za
li

ty
(

%
)

čas

50

100

typ 6a (CAO 12)

- 196 -

13.4. Příloha 4 - CD s ukázkami

Přiložený CD-ROM obsahuje celkem tři složky:

• ve složce „1. text“ se nachází celý text této práce

• složka „2. nahrávky“ obsahuje zvukové ukázky

- Experiment I - ukázka logatomů [aːVaː] od jednoho mluvčího

- Experiment II - spojení [sVːs] s původní i manipulovanou nazalitou

- např. SAS0 znamená původní nenazalizovaný vokál, SAS3 třetí (nejvyšší)

stupeň manipulované nazality

- Experiment III a IV - jeden český a jeden anglický text

- složka obsahuje akustický signál (z mikrofonu) a nazometrický filtrovaný

stereo signál

• ve složce „3. ukázky dat“ se nacházejí vybraná data z Experimentu III a IV

- Experiment III - datový list jednoho mluvčího se zdrojovými daty pro

vícenásobnou regresní analýzu

- dva příklady slova přístavního s elidovaným [ɦ]

- Experiment IV - datový list jednoho mluvčího s parametry křivky nazality

- příklady spojení nikdy ne(podívám) a do Norska s nekanonickým /d/