Posudek disertační práce
Koartikulační vliv nazálních konsonantů na jejich segmentální
okolí v češtině a v angličtině
kterou předkládá Mgr. Radek Skarnitzl

Předložená práce Radka Skarnitzla se zabývá nazalitou obecně,
nazalitou v češtině a pro srovnání též s nazalitou
v angličtině.

o nazalitě,. nazálnosti, nazálách, nazalizaci se mluví běžně
v jazykovědě, spiše se tu však konstatuje než analyzuje~
Pokud se ve starších fonetických zápisech vyskytoval záznam
nosničinnosti~ pokládalsespiše za pomocný horizontální
marker. V oblasti lékařské jde často o nedostatky v oblasti
nosni rezonance, které jsou velmi razantní (palatolalie,
rhinolalia aperta a clausa).

Radek Skarnitzl se zabývá nazalitou na široké bázi, a to hned
z několika hledisek. Celá práce má dvě základní části:
teoretickou, kde najdeme základní vysvětlení pojmu
koartikulace a koartikulačni nazalizace, dále ucelený, avšak
selektivní výklad z hlediska anatomie, fyziologie i akustiky
řeči. Rád bych na tomto místě upozornil, že výklady tu jsou
stručné, věcně správné a dobře uspořádané, názorné a především
k věci; jsem přesvědčen, že se k nim budou obracet i studenti
právě pro jejich, v nejlepším slova smyslu, učebnicový
charakter.

V dalších výkladech pak jde o skutečnosti jinde nedostupné:
stručné pojednání o sou~asných metodách zkoumáni nazality.
Výklad zde, ostatně ani jinde, nezabíhá do historie metod a
přístrojové techniky (s jedinou pochopitelnou výjimkou, jíž
jsou populární Konigovy plameny) .

Ostatně i rozsáhlá bibliografie, důsledně zaměřená k tématu
práce, uvádí více než sto publikaci z posledních desetiletí,
jen výjimečně prameny starší.

•
'"'

Samostatný charakter má dosti podrobný a přesvědčivý výklad o
existenci, výskytu a významu koartikulace obecně, zejména pak
v návaznosti na výklady o nazalitě.

Metody, které se používají pro výzkum nazality, zahrnují
percepční hodnocení míry nazality, dále metody, které zkoumají
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artikulační pohyby v souvislosti s nazalitou, a rovněž
přístupy, zkoumající akustické a aerodynamické parametry
Podrobnější výklad je věnován přistroji Nazometr
(Nasometer Kay Elemetrics), neboť ten používal autor
nejčastěji při svých výzkumech aerodynamického charakteru
nazality.

Mezi metodami, které autor použil ve své práci a které
nepopisuje podrobněji, najdeme zmínky o některých, které
už patří do standardního vybavení současných fonetických
laboratoří (Praat, Cool Edit, statistické programy) ~

v v' reCl.

dnes

V poslední části teoretického, resp. výkladového oddílu práce
je přihlédnuto k dosavadním výsledkóm rózných badateló, kteři

většinou pracovali s isolovanými slovy nebo slovy v nosných
frázích.

Autor sestavil vhodné texty v ~eštině i v angli~tině, které
jsou v plném zněni uvedeny v příloze. Ty pak použivá jak při
práci se souvislou řeči, tak analyzuje jejich části. Příloha

práce přináší přehledné grafy analýz, které zároveň naznačují
dalši cestu výzkumu nazality.

Druhá velká část práce přináši čtyři experimenty, poměrně
rozsáhlé experimenty se značnou samostatnosti.
Dva z nich používají vhodně zvolené logatomy, kde se tedy
umělá slova vyskytují v češtině odpovídajícím prostředí.
Použití souvislé řeči v dalších dvou experimentech je
pozoruhodné též tím, že dosud badatelé omezovali na izolované
přiklady, cílová slova v nosných frázích ..
Při analýze výzkumu s logatomy použival autor mnohočetnou
regresní analýzu. Za zmínku zde zcela jistě stojí skutečnost,
že autor dovede uvážlivě a vhodně použivat běžné i méně běžné

statistické postupy.

Použité experimenty autor popisuje s dostatečnou óplnosti, což
dovoluje jejich reprodukovatelnost. Údaje v textu i v přiloze
jsou dostatečné k opakování pokusů v dostatečně přesné formě.
Novátorské je též vytvářeni modifikovan~chstimu16 pomoci
úpravy spektra; i zde je popis dostatečný a názorný. Ukazuje
se, že i poměrně jednoduché zásahy do spektra jsou
identifikovatelné v poslechových testech.

Srovnávací pokusy s nazalitou v češtině a angličtině

upozorňují na některé zřetelné rozdíly.
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Z uvedených skutečností a dílčích jednotlivostí uvedených
v prác~ se ukazuje, že autor si zvolil nelehké, u nás dosud
nezpracované téma, že na široce založeném základu velmi dobře
vysvětlil základní otázky práce a na čtyřech promyšlených
experimentech dospěl k pozoruhodným výsledkům, které tvoří
dobrý základ případné další práce s problémy nazaliy v češtině
a angličtině ..

Z celkového podáni práce je zřejmá výrazná znalostní 6roveň,
vynalézavost i vytrvalost při řešení nových problémů,
metodický přístup a přehledné slovní i grafické vyjádření
ziskaných výsledků.

Závěrem shrnuji:
Autor sebral a přesvědčivým zp{lsobem popsal výsledky
dosavadních výzkumů v oblasti nazality,
podrobně a přehledně vysvětlil problematiku tématu~
vynalézavě vytvořil čtveřici experimentů, ty provedl a
výsledky podal vhodnou formou.

Doporučuji proto jednoznačně, aby studie byla přijata jako
práce disertační.

V Praze dne 27. 11. 2007

Prof. em. PhDr. Janot , CSc.
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